Söz konusu isimler sistematik İslâm düşünürleri olduğunda, her iki sentez türünün mevcudiyetini de kabul etmek kaçınılmazdır. Bilhassa Yunancadan yapılan tercüme devrinden İbn Sînâ'ya (ö. 428/1037) kadar olan dönemde İslâm'dan neşet eden düşünce türleri ve ürünleriyle Yunancadan çevrilen eserlerdeki düşünceler arasında varılmaya çalışılan farklı sentez denemelerine İbn Sînâ, kelam ve tasavvufun problemlerini de dâhil etmiştir. Teorik düşünce sahasında İbn Sînâ'dan Fahreddin Râzî'ye (ö. 606/1210) kadar olan süreç, İbn Sînâ sisteminin oldukça hararetli bir şekilde tartışıldığı bir dönem

olmuştur. Fahreddin Râzî ile birinciye göre daha dar kapsamlı bir senteze, felsefe ve kelim arası bir senteze gidilmeye çalışılmış, Râzî sonrasında buna tasavvuf da dâhil edilmiştir. Osmanlı dönemindeki nazari tartışmalarına giden süreç de kabataslak bu çerçevede bir seyir izlemiştir. Bu değerlendirme yazısına konu olan kitapta düşünceleri üzerine tespitler ve tahliller yapılan Kemalpaşazâde (ö. 940/1534) de bir Osmanlı dönemi düşünürüdür ve müellifin de belirttiği gibi o, varlık ve insana dair temel soruları, devraldığı kelâmî, felsefî ve tasavvufî düşünsel mirasın bütün imkanlarını kullanarak etraflıca yanıtlamaya girişmiştir (s. 19).